

技術士技能檢定作業及試場規則部分條文修正條文 對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十九條 技能檢定分學科測試及術科測試。</p> <p>學科測試採筆試或電腦線上之測驗題方式，必要時得採其他方式代替之。學科測試成績採百分法計算，六十分為及格。</p> <p>術科測試採實作方式為原則，不宜採實作方式者，得採下列方式辦理：</p> <p><u>一、電腦測試。</u></p> <p><u>二、模擬機具測試。</u></p> <p><u>三、擬真系統測試。</u></p> <p><u>四、筆試非測驗題方式。</u></p> <p><u>五、其他配合科技發展、職類特性之方式。</u></p> <p><u>前項</u>術科測試成績採百分法或及格與不及格法評定之，採百分法者，以六十分為及格。</p> <p>學科測試及術科測試及格標準，目的事業主管機關另有規定者，從其規定。</p>	<p>第十九條 技能檢定分學科測試及術科測試。</p> <p>學科測試採筆試或電腦線上之測驗題方式，必要時得採其他方式代替之。學科測試成績採百分法計算，六十分為及格。</p> <p>術科測試採實作方式為原則，不宜採實作方式者得採筆試非測驗題方式代替之。術科測試成績採百分法或及格與不及格法評定之，採百分法者，以六十分為及格。</p> <p>學科測試及術科測試及格標準，目的事業主管機關另有規定者，從其規定。</p>	<p>一、因應職類多樣性，術科測試原則採實作方式辦理，不宜採實作方式者，得採筆試非測驗題方式，惟因應產業科技不斷創新，相關機具設備朝向自動化、資訊化及系統化邁進，為使技能檢定術科測試辦理方式同步產業發展趨勢，於考量場地機具設備建置便利性，並兼顧檢定信(效)度等前提下，明定術科測試必要時，可採電腦測試、模擬機具、擬真系統或其他配合科技發展、職類特性之測試方式，爰配合修正第三項規定。</p> <p>二、原第三項後段規定移列至第四項規定，並增列「前項」文字；第四項移列第五項。</p>
<p>第二十條 術科測試辦理單位，應將術科測試相關資料於測試十四日前通知報檢人。但術科測試試題另有規定者，從其規定。</p>	<p>第二十條 術科測試辦理單位，應將術科測試相關資料於測試十日前通知報檢人。但術科測試試題另有規定者，從其規定。</p>	<p>因現行實務郵務於假日均不送件，另因招領及郵務作業期程可能延誤，致影響實際寄達時間，縮短報檢人安排行程之時間。為能使報檢人提早知悉術科測試時間並及早安排相關事務，爰酌修本</p>

<p>第二十六條 術科測試辦理單位依術科測試試題規定遴聘監評人員，<u>並依下列規定辦理</u>：</p> <p>一、同一場次遴聘監評人員五人以下者，不得於同一單位遴聘超過一人。</p> <p>二、同一場次遴聘監評人員六人以上者，不得於同一單位遴聘超過三分之一人員，且最多不得超過四人。</p> <p>三、同一之單位、檢定類別、梯次、職類及級別，其術科測試之監場及監評工作期間未滿五日者，不得連續遴聘同一人擔任超過二日；達五日以上者，不得連續遴聘同一人員擔任二分之一以上日數。</p> <p>四、同一人員於同一月擔任同一職類監場及監評工作，累計日數不得超過十五日。</p> <p>五、不得聘請在辦理單位專任、兼任之授課人員及<u>協同教學</u>業界專家，擔任該單位之學員或學生術科測試之監場、監評工作。測試當日監評人員因突發事故無法全部到齊，或具監評資格人數不足之職類及級別，得不受前項限制。</p>	<p>第二十六條 術科測試辦理單位依術科測試試題規定遴聘監評人員，應注意下列事項：</p> <p>一、同一場次遴聘監評人員五人以下者，不得於同一單位遴聘超過一人。</p> <p>二、同一場次遴聘監評人員六人以上者，不得於同一單位遴聘超過三分之一人員，且最多不得超過四人。</p> <p>三、同一之單位、檢定類別、梯次、職類及級別，其術科測試之監場及監評工作期間未滿五日者，不得連續遴聘同一人擔任超過二日；達五日以上者，不得連續遴聘同一人員擔任二分之一以上日數。</p> <p>四、同一人員於同一月擔任同一職類監場及監評工作，累計日數不得超過十五日。</p> <p>五、不得聘請在辦理單位專任、兼任之授課人員擔任該單位之學員或學生術科測試之監場及監評工作。</p> <p>測試當日監評人員因突發事故無法全部到齊，或具監評資格人數不足之職類及級別，得不受前項限制。</p>	<p>條通知期限之規定。</p> <p>一、為使術科測試辦理單位依術科測試試題規定遴聘監評人員時，能確實依規定辦理，爰酌修第一項後段文字。</p> <p>二、參酌高級中等學校遴聘業界專家協同教學實施辦法、教育部國民及學前教育署補助高級中等學校遴聘業界專家協同教學作業要點等規定，修正第一項第五款，增列不得聘請在辦理單位之協同教學業界專家，擔任該辦理單位之學員或學生術科測試之監場、監評工作，以資明確。</p> <p>三、有關術科測試採筆試非測驗題方式之職類級別，於測試完竣後委託閱卷單位聘請監評人員辦理集中閱卷事宜，並無擔任監場工作，爰酌修第一項第五款後段文字。</p>
<p>第二十七條 監評人員</p>	<p>第二十七條 監評人員</p>	<p>一、配合第二十六條第</p>

<p>有下列情形之一者，應迴避該試場之監評工作：</p> <p>一、應檢人為其配偶、前配偶、四親等內之血親、三親等內之姻親。</p> <p>二、現任或自報名梯次首日前二年內曾任應檢人之授課人員。</p> <p>三、現任應檢人機關(構)、團體、學校或事業機構之首長(負責人)或直屬長官。</p> <p>四、<u>應檢學員或學生之現任術科測試辦理單位專任、兼任之授課人員及協同教學業界專家。</u></p> <p>五、其他有具體事實足認其執行職務有偏頗之虞。</p> <p>監場人員有前項第一款情形者，應迴避該試場之監場工作。</p> <p>監場或監評人員有前二項所定應自行迴避而未迴避之情形時，學、術科測試辦理單位應命其迴避。</p>	<p>有下列情形之一者，應迴避該試場之監評工作：</p> <p>一、應檢人為其配偶、前配偶、四親等內之血親、三親等內之姻親。</p> <p>二、現任或自報名梯次首日前二年內曾任應檢人之授課人員。</p> <p>三、現任應檢人機關(構)、團體、學校或事業機構之首長(負責人)或直屬長官。</p> <p>四、其他有具體事實足認其執行職務有偏頗之虞。</p> <p>監場人員有前項第一款情形者，應迴避該試場之監場工作。</p> <p>監場或監評人員有前二項所定應自行迴避而未迴避之情形時，學、術科測試辦理單位應命其迴避。</p>	<p>一項第五款修正，本條文一併增列監評人員應自行迴避之規定，爰新增第一項第四款規定，以臻完備。</p> <p>二、原第一項第四款，順移至第五款。</p>
<p>第二十九條 學科測試及術科測試採筆試非測驗題方式之監場人員有下列情形之一者，學、術科測試辦理單位得即時解除職務，並應通知中央主管機關及其服務單位：</p> <p>一、無故遲到十五分鐘或無正當理由缺席監場前講習。</p> <p>二、未能有效維持試場秩序。</p> <p>三、遺失試題、答案卷</p>	<p>第二十九條 學科測試及術科測試採筆試非測驗題方式之監場人員有下列情形之一者，學、術科測試辦理單位得即時解除職務，並應通知中央主管機關及其服務單位：</p> <p>一、無故遲到十五分鐘或無正當理由缺席監場前講習。</p> <p>二、未能有效維持試場秩序。</p> <p>三、遺失試題、答案卷</p>	<p>技能檢定學科測試及術科測試採筆試非測驗當日之監場人員有第一項各款違失情形時，測試辦理單位將立即解除原遴聘監場人員，並得依第二項規定視情節不再遴聘，惟實務上於測試結束後始發現監場人員有第一項各款情事時，實務上已無法解除職務，爰刪除第二項「經解除職務者」等文字，以符實際。</p>

<p>(卡)等文件。</p> <p>四、執行監場工作態度欠佳，與應檢人發生糾紛。</p> <p>五、未依第二十七條規定迴避。</p> <p>六、其他重大疏忽影響應檢人權益及測試事宜。</p> <p>監場人員有前項情事，學術科辦理單位得視其情節不再遴聘。</p>	<p>(卡)等文件。</p> <p>四、執行監場工作態度欠佳，與應檢人發生糾紛。</p> <p>五、未依第二十七條規定迴避。</p> <p>六、其他重大疏忽影響應檢人權益及測試事宜。</p> <p>監場人員有前項情事<u>經解除職務者</u>，學術科辦理單位得視其情節不再遴聘。</p>	
<p>第三十四條 學科測試應檢人應憑准考證及附有照片足資證明身分之國民身分證、護照、全民健康保險卡、<u>駕駛執照、符合申請檢定資格之居留證或入出境許可證</u>之身分證明文件入場。</p> <p>應檢人入場就坐後，應將准考證及前項所定身分證明文件置於桌面左前角或監場人員指示位置，以備核對；並自行核對答案卷浮籤（或答案卡）姓名、准考證號碼、職類、級別及試題等資料，發現資料不符或彌封角未彌封妥當，應即告知監場人員處理。</p> <p>學科測試應檢人進入試場，應依下列規定辦理：</p> <p>一、<u>應自備文具用品應檢，且測試期間不得向他人借用文具用品。</u></p>	<p>第三十四條 學科測試應檢人應憑准考證及附有照片足資證明身分之國民身分證、護照、全民健康保險卡或駕駛執照之身分證明文件入場。</p> <p>應檢人入場就坐後，應將准考證及前項所定身分證明文件置於桌面左前角或監場人員指示位置，以備核對；並自行核對答案卷浮籤（或答案卡）姓名、准考證號碼、職類、級別及試題等資料，發現資料不符或彌封角未彌封妥當，應即告知監場人員處理。</p> <p>學科測試應檢人禁止隨身攜帶行動電話、<u>呼叫器</u>、穿戴式裝置或其他具資訊傳輸、感應、拍攝、記錄功能之器材及設備進入試場應檢，除測試使用之文具物品外，應依監場人員指示放置。</p>	<p>一、查目前非具國民身分者，符合各該技能檢定職類報檢資格之外籍人士參加檢定時，均持符合申請檢定資格之居留證或入出境許可證之身分證明文件入場應試，故為使實務與法規一致，配合修正第一項文字規定。</p> <p>二、因應現行實務經驗，並參考考選部試場規則第六條書明其他具資訊傳輸、感應、拍攝、記錄功能之器材及設備等文字，爰刪除第三項有關「呼叫器」文字。</p> <p>三、依現行試務實務作業，應檢人考試應自行攜帶文具用品，因故遺失或未自行攜帶時，會有向其他應檢人或向監場人員借用之情形，惟恐造成其他應檢人質疑有失公平之虞，爰參考統一入學測驗及國軍考試等相關試務規定，予以增列第</p>

<p><u>二、除測試使用之文具物品外，應依監場人員指示放置。</u></p> <p><u>三、禁止隨身攜帶行動電話、穿戴式裝置或其他具資訊傳輸、感應、拍攝、記錄功能之器材及設備進入試場應檢。</u></p>		<p>三項第一款，以為遵循。</p> <p>四、考量第三項應檢人應遵循事項內容繁多，改以條列方式呈現，以臻明確，爰配合調整第三項規定內容。</p>
<p>第三十五條 應檢人於學科測試前或學科測試進行中，有下列各款情事之一者，取消其應檢資格，予以扣考，不得繼續應檢：</p> <p>一、冒名頂替。</p> <p>二、持用偽造或變造之應檢證件。</p> <p>應檢人於學科測試前或學科測試進行中，有下列各款情事之一者，予以扣考，不得繼續應檢，其學科測試成績以零分計算：</p> <p>一、互換座位或試題、答案卷(卡)。</p> <p>二、在試場內使用行動電話、穿戴式裝置或其他具資訊傳輸、感應、拍攝、記錄功能之器材及設備。</p> <p>三、未遵守本規則，不接受監場人員勸導，擾亂試場內外秩序。</p> <p>應檢人有前二項各款所定情事之一者，應於規定可離場之時間後，始得離場。</p> <p>學科測試進行中</p>	<p>第三十五條 應檢人於學科測試前或學科測試進行中，有下列各款情事之一者，取消其應檢資格，予以扣考，不得繼續應檢：</p> <p>一、冒名頂替。</p> <p>二、持用偽造或變造之應檢證件。</p> <p>應檢人於學科測試前或學科測試進行中，有下列各款情事之一者，予以扣考，不得繼續應檢，其學科測試成績以零分計算：</p> <p>一、互換座位或試題、答案卷(卡)。</p> <p>二、在試場內使用行動電話、<u>呼叫器</u>、穿戴式裝置或其他具資訊傳輸、感應、拍攝、記錄功能之器材及設備。</p> <p>三、未遵守本規則，不接受監場人員勸導，擾亂試場內外秩序。</p> <p>應檢人有前二項各款所定情事之一者，應於規定可離場之時間後，始得離場。</p>	<p>一、配合第三十四條第三項刪列「呼叫器」，併同修正第二項文字。</p> <p>二、第四項係針對測試進行中之違失行為進行規範，爰配合調整文字。</p> <p>三、第三十六條第六款規範已明定使用非中央主管機關公告之電子計算器者，測試分數扣二十分。惟經告知仍違反是項規定仍繼續應檢，屬蓄意違失之情節，故為維護檢定試場秩序，針對蓄意違反者，其學科測試成績以零分計算，爰增列第四項第七款規定，以臻明確。</p> <p>四、因第三十四條第三項新增應檢人不得向他人借用文具用品之規定，爰配合新增第四項第八款規定，明列其違失處分。</p>

<p>應檢人有下列各款情事之一者，其學科測試成績以零分計算：</p> <p>一、傳遞文稿、參考資料、書寫有關文字之物件或有關信號。</p> <p>二、隨身夾帶書籍文件、參考資料、有關文字之物件或有關信號。</p> <p>三、不繳交試題、答案卷（卡）。</p> <p>四、使用非試題規定之工具。</p> <p>五、窺視他人答案卷（卡）、故意讓人窺視其答案或相互交談。</p> <p>六、在桌椅、文具、肢體、准考證或其他處所，書（抄）寫有關文字、符號。</p> <p>七、<u>使用未經中央主管機關公告之電子計算器，經監場人員告知而仍繼續使用。</u></p> <p>八、<u>向他人借用文具用品。</u></p> <p>學科測試結束後，發現應檢人有第一項、第二項或前項各款所定情事之一者，其學科測試成績以零分計算。</p>	<p>學科測試應檢人有下列各款情事之一者，其學科測試成績以零分計算：</p> <p>一、傳遞文稿、參考資料、書寫有關文字之物件或有關信號。</p> <p>二、隨身夾帶書籍文件、參考資料、有關文字之物件或有關信號。</p> <p>三、不繳交試題、答案卷（卡）。</p> <p>四、使用非試題規定之工具。</p> <p>五、窺視他人答案卷（卡）、故意讓人窺視其答案或相互交談。</p> <p>六、在桌椅、文具、肢體、准考證或其他處所，書（抄）寫有關文字、符號。</p> <p>學科測試結束後，發現應檢人有第一項或第二項各款所定情事之一者，其學科測試成績以零分計算。</p>	
<p>第三十六條 學科測試應檢人有下列各款情事之一者，學科測試成績扣二十分：</p> <p>一、測試完後，發現誤坐他人座位致誤用他人答案卷（卡）作答。</p>	<p>第三十六條 學科測試應檢人有下列各款情事之一者，學科測試成績扣二十分：</p> <p>一、測試完後，發現誤坐他人座位致誤用他人答案卷（卡）作答。</p>	<p>配合第三十四條第三項刪列「呼叫器」，併同修正第一項第五款文字。</p>

<p>二、拆開或毀損答案卷彌封角、裁割答案卷(卡)用紙或污損答案卷(卡)。</p> <p>三、撕去卷面浮籤、於答案卷(卡)上書寫姓名或其他文字、符號。</p> <p>四、測試時間開始未滿四十五分鐘離場。</p> <p>五、測試中將行動電話、穿戴式裝置或其他具資訊傳輸、感應、拍攝、記錄功能之器材及設備隨身攜帶、置於抽屜、桌椅或座位旁。</p> <p>六、使用未經中央主管機關公告之電子計算器。</p> <p>七、自備工具等物品，未依監場人員之指示辦理。</p>	<p>二、拆開或毀損答案卷彌封角、裁割答案卷(卡)用紙或污損答案卷(卡)。</p> <p>三、撕去卷面浮籤、於答案卷(卡)上書寫姓名或其他文字、符號。</p> <p>四、測試時間開始未滿四十五分鐘離場。</p> <p>五、測試中將行動電話、<u>呼叫器</u>、穿戴式裝置或其他具資訊傳輸、感應、拍攝、記錄功能之器材及設備隨身攜帶、置於抽屜、桌椅或座位旁。</p> <p>六、使用未經中央主管機關公告之電子計算器。</p> <p>七、自備工具等物品，未依監場人員之指示辦理。</p>	
<p>第三十八條 術科測試時，應檢人應按時進場，測試時間開始後逾十五分鐘尚未進場者，不准進場應檢；以分節或分站方式為之者，除第一節(站)之應檢人外，應準時進場，逾時不准入場應檢。但術科試題上另有規定者，從其規定。</p> <p>術科測試採筆試非測驗題方式之應檢人準用第三十三條至前條規定。但筆試採人工閱卷者，依第十六條規定辦理。</p>	<p>第三十八條 術科測試為實作方式者，應檢人應按時進場，測試時間開始後逾十五分鐘尚未進場者，不准進場應檢；以分節或分站方式為之者，除第一節(站)之應檢人外，應準時進場，逾時不准入場應檢。但術科試題上另有規定者，從其規定。</p> <p>術科測試採筆試非測驗題方式之應檢人準用第三十三條至第三十七條規定。但筆試採人工閱卷者，依第十六條規定辦理。</p>	<p>一、配合第十九條修正規定，前段文字修正，爰除第二項術科測試採筆試非測驗題方式準用第三十三條至前條規定外，其餘術科測試採實作、電腦測試、模擬機具測試、擬真系統測試或其他配合科技發展、職類特性之方式均適用第一項規定，爰配合調整第一項文字。</p> <p>二、配合法制體例，酌修第二項文字。</p>
<p>第三十九條 術科測試應檢人進入術科測試場時，應出示准考證、術科測試通知單、</p>	<p>第三十九條 術科測試應檢人進入術科測試場時，應出示准考證、術科測試通知單、</p>	<p>配合第三十四條第三項刪列「呼叫器」，併同修正第一項文字。</p>

<p>身分證明文件及自備工具接受監評人員檢查，未規定之器材、配件、圖說、行動電話、穿戴式裝置或其他具資訊傳輸、感應、拍攝、記錄功能之器材及設備等，不得隨身攜帶進場。</p> <p>依規定須穿著制服之職類，未依規定穿著者，不得進場應試，其術科成績以不及格論。</p>	<p>身分證明文件及自備工具接受監評人員檢查，未規定之器材、配件、圖說、行動電話、<u>呼叫器</u>、穿戴式裝置或其他具資訊傳輸、感應、拍攝、記錄功能之器材及設備等，不得隨身攜帶進場。</p> <p>依規定須穿著制服之職類，未依規定穿著者，不得進場應試，其術科成績以不及格論。</p>	
<p>第四十八條 應檢人於術科測試前或術科測試進行中，有下列各款情事之一者，取消其應檢資格，予以扣考，不得繼續應檢：</p> <p>一、冒名頂替。</p> <p>二、持用偽造或變造之應檢證件。</p> <p>應檢人於術科測試前或術科測試進行中，有下列各款情事之一者，予以扣考，不得繼續應檢，其術科測試成績以不及格論：</p> <p>一、傳遞資料或信號。</p> <p>二、協助他人或託他人代為<u>測試</u>。</p> <p>三、互換工件或圖說。</p> <p>四、隨身攜帶成品或試題規定以外之工具、器材、配件、圖說、行動電話、穿戴式裝置或其他具資訊傳輸、感</p>	<p>第四十八條 應檢人於術科測試前或術科測試進行中，有下列各款情事之一者，取消其應檢資格，予以扣考，不得繼續應檢：</p> <p>一、冒名頂替。</p> <p>二、持用偽造或變造之應檢證件。</p> <p>應檢人於術科測試前或術科測試進行中，有下列各款情事之一者，予以扣考，不得繼續應檢，其術科測試成績以不及格論：</p> <p>一、傳遞資料或信號。</p> <p>二、協助他人或託他人代為實作。</p> <p>三、互換工件或圖說。</p> <p>四、隨身攜帶成品或試題規定以外之工具、器材、配件、圖說、行動電話、<u>呼叫器</u>、穿戴式裝置或其他具資訊</p>	<p>一、配合第十九條第三項修正規定，酌修第二項第二款文字。</p> <p>二、配合第三十四條第三項刪列「呼叫器」，併同修正第二項第四款文字。</p> <p>三、配合法規體例，酌修第三項序文文字。</p>

<p>應、拍攝、記錄功能之器材及設備或其他與測試無關之物品等。</p> <p>五、故意損壞機具、設備。</p> <p>六、未遵守本規則，不接受監評人員勸導，擾亂試場內外秩序。</p> <p>術科測試應檢人有下列各款情事之一者，其術科測試成績以不及格論：</p> <p>一、不繳交工件、圖說或依規定須繳回之試題。</p> <p>二、自備工具、工件及相關物品之處置，未依監評人員之指示辦理。</p> <p>三、違反第二十三條規定。</p> <p>四、明知監評人員未依第二十七條規定迴避而繼續應檢。</p> <p>術科測試結束後，發現應檢人有第一項或第二項各款所定情事之一者，其術科測試成績以不及格論。</p> <p>術科測試有分節或分站方式，經第一項或第二項規定予以扣考者，不得再參加各分節或分站測試，其術科測試成績以不及格論。</p>	<p>傳輸、感應、拍攝、記錄功能之器材及設備或其他與測試無關之物品等。</p> <p>五、故意損壞機具、設備。</p> <p>六、未遵守本規則，不接受監評人員勸導，擾亂試場內外秩序。</p> <p>術科測試應檢人有下列各款情事之一者，其術科測試成績以不及格計算：</p> <p>一、不繳交工件、圖說或依規定須繳回之試題。</p> <p>二、自備工具、工件及相關物品之處置，未依監評人員之指示辦理。</p> <p>三、違反第二十三條規定。</p> <p>四、明知監評人員未依第二十七條規定迴避而繼續應檢。</p> <p>術科測試結束後，發現應檢人有第一項或第二項各款所定情事之一者，其術科測試成績以不及格論。</p> <p>術科測試有分節或分站方式，經第一項或第二項規定予以扣考者，不得再參加各分節或分站測試，其術科測試成績以不及格論。</p>	<p>配合第十九條修正規</p>
<p>第五十三條 應檢人於</p>	<p>第五十三條 應檢人於</p>	<p>配合第十九條修正規</p>

<p>術科測試進行中，對術科測試採實作、<u>電腦測試、模擬機具測試、擬真系統測試或其他配合科技發展、職類特性</u>方式之試題及試場環境有疑義者，應即時當場提出，由監評人員予以記錄，未即時當場提出並經作成紀錄者，事後不予處理。</p> <p>前項試題疑義依第五十條規定處理。</p>	<p>術科測試進行中，對術科測試採實作方式之試題及試場環境，有疑義者，應即時當場提出，由監評人員予以記錄，未即時當場提出並經作成紀錄者，事後不予處理。</p> <p>前項試題疑義依第五十條規定處理。</p>	<p>定，術科測試採電腦測試、模擬機具測試、擬真系統測試或其他測試方式，性質與術科測試採實作方式均屬現場實際操作(操作電腦、模擬機具、擬真系統)型態之測試，應檢人對於試題及試場環境有疑義者，應即時當場提出，監評人員方得立即有效處理疑義並予以紀錄，爰修正第一項前段規定。</p>
<p>第五十九條 遇有停電、颱風、地震、空襲、水災、火災、鬧場漏裝試題、試題遺失或其他重大事故，致不能進行學、術科測試時，依下列規定處理：</p> <p>一、於測試舉行前發生者，應由學、術科測試辦理單位報請中央主管機關決定。如該測試另行擇期舉行時，應由該單位公告測試延期，並通知應檢人。</p> <p>二、於測試進行中發生者，測試辦理單位負責人審視應中止測試時，應立即通知監場(監評)人員收回全部答案卷(卡)或工件，其學科測試或術科測試採筆試非測驗方式之時間不足二分之一者，依前款規</p>	<p>第五十九條 遇有停電、颱風、地震、空襲、水災、火災、鬧場漏裝試題、試題遺失或其他重大事故，致不能進行學、術科測試時，依下列規定處理：</p> <p>一、於測試舉行前發生者，應由學、術科測試辦理單位報請中央主管機關決定。如該測試另行擇期舉行時，應由該單位公告測試延期，並通知應檢人。</p> <p>二、於測試進行中發生者，測試辦理單位負責人審視應中止測試時，應立即通知監場(監評)人員收回全部答案卷(卡)或工件，其學科測試或術科測試採筆試非測驗方式之時間不足二分之一者，依前款規</p>	<p>配合第十九條修正規定，本條文第三款文字酌予修正，偶發事件術科測試採實作、電腦測試、模擬機具測試、擬真系統測試或其他配合科技發展、職類特性之方式，均由測試辦理單位處理。</p>

<p>定，另行擇期舉行；已超過二分之一者，不再另行擇期舉行，其應檢人成績計算，依前條規定辦理。</p> <p>三、前款情形於術科測試時，由測試辦理單位處理。</p> <p>四、術科測試須另行擇日辦理時，依術科測試試題所定遴聘之監評人員，不受第二十六條第一項第一款至第四款限制。</p>	<p>定，另行擇期舉行；已超過二分之一者，不再另行擇期舉行，其應檢人成績計算，依前條規定辦理。</p> <p>三、前款情形於術科測試採實作方式時，由術科測試辦理單位處理。</p> <p>四、術科測試須另行擇日辦理時，依術科測試試題所定遴聘之監評人員，不受第二十六條第一項第一款至第四款限制。</p>	
<p>第六十二條之一 學科或術科測試發生本規則未定其處理方式之偶發事件，由中央主管機關決定之。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、因應技能檢定實務經驗，並參考國家考試偶發事件處理辦法第十七條規定：「國家考試發生涉及典試且本辦法各條未定其處理辦法之偶發事件，由典試委員長會同考選部決定處理方式。」，考量技能檢定學科及術科測試結束後，如應檢人透過陳情等管道，反應檢定當日試題、場地、設備、監（場）評人員或試務等相關作業疑義或疏失，並經程序查證屬實，屬非可歸責於應檢人個人因素之事件，於本規則明定</p>

		由中央機關決定處理方式之規定，以臻明確。
第六十四條 本規則自發布日施行。 <u>本規則中華民國一百零八年八月二十七日修正發布之條文，自一百零九年一月一日施行。</u>	第六十四條 本規則自發布日施行。	年度簡章作業均已排定作業期程，修正條文第二十條延長術科測試相關資料於測試十四日前通知報檢人等作業不及，爰本次修正條文定於一百零九年一月一日施行，新增第二項規定。